
 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\2016\ANALISI ACQUE 2016\DET.N.186  DEL 01.08.2016_IMP_SPE_AFF_ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

 
COMUNE  DI  SCILLATO 

PROVINCIA DI PALERMO 
            

C.A.P. 90020    TEL. 0921/663025   FAX  0921/663196    E mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 186   DEL 01/08/2016 

 
 
 

OGGETTO: Impegno spesa ed affidamento per la consulenza tecnica ed analisi inerenti la gestione 
dell’impianto di depurazione e delle acque primarie destinate al consumo umano per i 
controlli interni di cui al comma 3 art.7 del D.Lgs 31/01 “ da Agosto a Dicembre 2016. 
Cod. CIG: ZD01AD27A9 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Area Tecnica 

Determina n.50 

Del 01/08/2016 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

f.to  arch. Francesco Giardina 

 

 

 
 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\2016\ANALISI ACQUE 2016\DET.N.186  DEL 01.08.2016_IMP_SPE_AFF_ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che risulta necessario ed urgente affidare l’incarico per la consulenza tecnica ed analisi inerenti la gestione 

dell’impianto di depurazione e delle acque primarie destinate al consumo umano per i controlli  interni di cui al comma 3 art. 7 

del D.Lgs 31/01, e quanto descritto nel disciplinare d’incarico; 

CHE questo Comune non ha in organico personale e mezzi idonei da adibire allo scopo e che, pertanto, per garantire 

l’esecuzione delle attività è necessario fare riferimento a ditta esterna per l’affidamento di servizi in economia mediante richiesta 

di preventivo; 

CHE il servizio per motivi logistici non è stato potuto essere affidato in tempi brevi e che considerato il ritardo si rende 

necessario ed urgente l’affidamento. 

CHE a tal proposito per le vie brevi sono state contattate n.2 ditte Sogest Ambiente Srl,  Via dei Cantieri, 47, Palermo  - P.I. 
04507550822 - R.I. 122363 REA 199162 TEL/FAX 091.587788  e-mail: info@sogestambiente.it e la Eco Chimica s.a.s. di 
Maida Paolo & C. Via Caduti di Nassirya 18 92020 San Giovanni Gemini (Ag) Tel. +39 0922909165 Fax +39 0922909165 e-
mail: info@ecochimicasas.it per la richiesta di un preventivo di spesa; 
VISTI i preventivi di spesa dettagliati secondo il disciplinare di incarico pervenuti dalle ditte sopra elencate; 
ATTESO che dal preventivo iniziale questo ufficio intende eliminare dall’incarico il servizio di caratterizzazione dei fanghi e/ 
sabbie provenienti dal processo di depurazione in quanto già effettuato nei mesi scorsi (punto 2 del disciplinare di incarico 
attività analitica impianto di depurazione); 
VISTO che tra i due preventivi la migliore offerta è stata presentata dalla ditta Eco Chimica s.a.s. di Maida Paolo & C. Via 
Caduti di Nassirya 18, 92020 San Giovanni Gemini (Ag) per un importo di € 1.900,00 oltre iva al 22% pari ad € 418,00 per un 
importo complessivo di € 2.318,00; 
RICHIAMATI: 
- l’art.36, comma 2, del D.Lgs.50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
- l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 
- l’art.8 “Servizi in economia” del Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in economia approvato con 
deliberazione del C.C. N°32 del 26.09.2007;  
- l’Art.183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “impegno di spesa”; 
- la Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO l’art.192 del T.U.E.L. n.267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia preceduta da apposita 

determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto:  

• il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui in oggetto è quello di permettere un regolare controllo delle analisi 

delle acque primarie e di depurazione; 

• il contratto ha ad oggetto il servizio consulenza tecnica ed analisi inerenti la gestione dell’impianto di depurazione e delle 

acque primarie destinate al consumo umano per i controlli interni di cui al comma 3 art.7 del D.Lgs 31/01;  

• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00; 

• i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nella richiesta di preventivo e riportate nel disciplinare di 
incarico ad esclusione del punto 2 del disciplinare di incarico (attività analitica impianto di depurazione) in quanto già effettuato 
nei mesi scorsi; 

PRESO ATTO della regolarità del DURC della ditta Eco chimica s.a.s, acquisito d’ufficio in data 01/08/16, allegato in copia alla 

presente;  

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) ZD01AD27A9; 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\2016\ANALISI ACQUE 2016\DET.N.186  DEL 01.08.2016_IMP_SPE_AFF_ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

CONSIDERATO  

- che la data di approvazione del bilancio di previsione era fissata per il 30.04.2016; 

- che alla data odierna il comune non ha provveduto all’approvazione del bilancio di previsione; 

- che la presente spesa risulta essere assunta ai sensi dell’art. 163 comma 2 del Dlgs 267/2000 che recita….”Nel caso in cui 

il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini 
previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato 
per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel 
corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 
tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.” 

Premesso quanto sopra 
VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 DEL 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.16 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive modifiche che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia;  
- l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1,art. 1 L.R. 
n°48/91 di recepimento della L.n. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative procedure”. 

ATTESA pertanto la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in 

esame ai sensi dell’art. 109, comma 2 T.U. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

• DI DISPORRE gli adempimenti connessi al servizio di: 
consulenza tecnica ed analisi inerenti la gestione dell’impianto di depurazione e delle acque primarie destinate al 
consumo umano per i controlli interni di cui al comma 3 art.7 del D.Lgs 31/01, come da disciplinare di incarico da 
Luglio a Dicembre  2016 compreso, per l’importo netto di € 1.900,00 di cui € 418,00 per iva e per complessivi € 2.318,00 cosi 
come sotto rappresentato; 

•   DI APPROVARE l’elenco ditte, la lettera di invito e il disciplinare d’incarico; 
• DI ASSUMERE l’impegno di spesa, rispettivamente: 
-  per € 1.159,00 al capitolo 665 “analisi acque e servizi esterni vari ” del bilancio pluriennale 2016 cod. 

09.04.1.03.02.11.999 il cui stanziamento pari ad € 1.500,00 risulta interamente disponibile; 
- per € 1.159,00 al capitolo 734 “spese di gestione Impianto depurazione” del bilancio pluriennale 2016 cod. 

09.04.1.03.02.11.999 il cui stanziamento pari ad € 4.500,00 risulta interamente disponibile; 

• DI AFFIDARE l’incarico per la “consulenza tecnica ed analisi inerenti gestione impianto di depurazione, delle acque 
primarie destinate al consumo umano per i controlli interni di cui al comma 3 art. 7 del D.Lgs 31/0, da Luglio a 
Dicembre 2016 compreso al dott. Maida Paolo, nato a S. Giovanni Gemini (AG) il 07/11/1966 n.q. di Legale 
Rappresentante della ditta ECO CHIMICA s.a.s. con sede a S.G. Gemini in C.so Umberto I n.240/B - P. I.V.A. 
01946430848, con le modalità secondo la lettera di invito e il disciplinare di incarico ad esclusione del punto 2 delle 
attività analitiche del disciplinare di incarico afferenti caratterizzazione dei fanghi e/ sabbie provenienti dal processo di 
depurazione, per l’importo netto di € 1.900,00 di cui € 418,00 per iva e per complessivi € 2.318,00; 

• DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa. 

                                        
Dare atto che la presente determinazione sarà :  

• pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• Va pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Scillato “Amministrazione Trasparente”, sottosezione determinazioni. 

                                                                 
                                                            

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

f.to  arch. Francesco Giardina 
 
 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\2016\ANALISI ACQUE 2016\DET.N.186  DEL 01.08.2016_IMP_SPE_AFF_ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria nello 
stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 
 
Lì  …………………           
 

IL SEGRETARIO  
f.to Dott. Russo Antonino 

Determina Sindacale N.12 del 01.08.2016  
 
 
===================================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente 
determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ..................... ............... e così per 15 
giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 
 

 


